
ปัญหาการด าเนินคดีเกีย่วกบัการหลกีเลีย่งภาษมูีลค่าเพิม่ทีเ่กีย่วข้องกบัการป้องกนั 
และปราบปรามการฟอกเงิน1 

 
ณฐัวรินทร์ ชูทอง2 

 
 ในปัจจุบนัการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไดก่้อใหเ้กิดความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ
อยา่งมหาศาล ซ่ึงส่งผลกระทบต่อรายไดข้องประเทศโดยตรง ซ่ึงผูห้ลีกเล่ียงภาษีโดยส่วนใหญ่แลว้จะไม่ใช่
ผูป้ระกอบการ แต่จะมีการกระท าความผดิกนัเป็นขบวนการมีการวางระบบมาอยา่งดี มีการจดัองคก์รใน
รูปแบบขององคก์รอาชญากรรม เป็นการสมคบกนักระท าความผดิมีการแบ่งหนา้ท่ีกนัท าปกปิดซ่อนเร้นการ
กระท าความผดิอยา่งเช่ียวชาญ การกระท าความผดิลกัษณะน้ีจึงเป็น “อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ” หรือ
อาชญากรรมคอเช้ิตขาว (White Collar Crime)3 ซ่ึงท าใหพ้ยานหลกัฐานส่วนใหญ่อยูก่บัผูก้ระท าความผดิ 
อนัก่อให้เกิดความยุง่ยากในการแสวงหาพยานหลกัฐานมาน าสืบพิสูจน์ความผดิของผูห้ลีกเล่ียงภาษีอากร
เป็นอยา่งมาก และไม่สามารถรวบรวมพยานหลกัฐานไดอ้ยา่งรัดกุมและเพียงพอต่อการด าเนินคดีเพื่อเอาผิด
ต่อผูห้ลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ทั้งยงัไม่สามารถสาวไปถึงตวัผูบ้งการท่ีแทจ้ริงท่ีอยู่
เบ้ืองหลงัได ้แมจ้ะมีการแกไ้ขประมวลรัษฎากรตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 
45) พ.ศ.2560 โดยเพิ่มมาตรา 37ตรี ก็ยงัไม่ครอบคลุมถึงการกระท าความผดิ โดยผูเ้ขียนเห็นวา่ยงัมีประเด็น
ปัญหาขอ้กฎหมายท่ีเกิดข้ึน คือ 
 1. ปัญหาขององค์ประกอบความผดิฐานหลกีเลีย่งภาษี การก าหนดเกณฑใ์นเร่ืองกรอบวงเงินในการ
พิจารณาวา่เป็นความผิดหรือไม่นั้น เพื่อเป็นตวักรองไม่ใหก้ระทบบุคคลในวงกวา้ง แต่การก าหนดกรอบ
วงเงินดงักล่าวก็ไม่ไดเ้ป็นตวักรองท่ีส าคญั ไม่วา่จะหลีกเล่ียงภาษีจ านวนเท่าใดก็ตอ้งถือเป็นความผดิทั้งส้ิน 
และไม่วา่จะก าหนดวงเงินไวเ้ท่าใด ก็ไม่ครอบคลุมถึงผูก้ระท าความผดิทั้งหมด โดยเฉพาะอยา่งกลุ่มบุคคลท่ี
อยูน่อกระบบภาษีแมจ้ะเพิ่มจ านวนเงินใหสู้งข้ึนกวา่เดิมก็ยงัมีผูท่ี้ไม่เขา้เง่ือนไขความผดิตามมาตรา 37ตรี 
แห่งประมวลรัษฎากรอยู ่และยงัใชเ้ป็นช่องทางหลบเล่ียงของผูมี้เจตนาฉ้อโกงไดอี้กดว้ย และเม่ือเวลา
เปล่ียนแปลงไปการก าหนดวงเงินเป็นตวัเลขตายตวัตามมาตรา 37ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ยอ่มไม่
เหมาะสมกบัสภาพการหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษีอากรท่ีเป็นอยูใ่นประเทศไทยในขณะนั้น และหากพิจารณา

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการด าเนินคดีเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ี

เก่ียวขอ้งกบัการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และ

คณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฏัฐา แสงสุข และรองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
 

3 สมภพ ผอ่งสวา่ง, “การทุจริตภาษีมูลค่าเพ่ิม พอ่คา้โกงภาษีหรืออาชญากร,” สรรพากรสาส์น 45, 9 (กนัยายน 
2541): หนา้ 148.  
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จากประเทศท่ีมีการก าหนดใหค้วามผดิเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีอากรและฉอ้โกงภาษีอากรเป็นความผดิมูล
ฐาน บทบญัญติัของแต่ละประเทศนั้น จะก าหนดไวใ้นลกัษณะใกลเ้คียงกนั โดยจะไม่มีการก าหนดในเร่ือง
ของวงเงินเขา้มาเก่ียวขอ้ง และในมาตรฐานสากลก็มิไดมี้การกล่าวถึงในเร่ืองของจ านวนเงินในการกระท า
ความผดิ โดยใหเ้ป็นการพิจารณาความร้ายแรงของการหลีกเล่ียงภาษีอากรของแต่ละประเทศ4 การจ ากดั
จ านวนเงินดงักล่าว แมจ้ะไม่กระทบต่อคนส่วนใหญ่ก็จริง แต่การก าหนดจ านวนเงินภาษีท่ีก าหนดโดยไม่
เหมาะสมเช่นน้ียอ่มขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการบงัคบัใชก้ฎหมาย วา่กฎหมายอาจไม่สามารถ
บงัคบัใชไ้ดจ้ริง และแมจ้ะไม่มีการก าหนดกรอบวงเงินไวก้็ไม่มีผลกระทบต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีกระท าการ
โดยสุจริตอยูดี่เพราะจะไม่เขา้องคป์ระกอบความผดิในขอ้อ่ืนๆ อาทิเช่น นอกจากเป็นผูก้ระท าความผดิตาม
มาตรา 37 มาตรา 37 ทว ิและมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษี
อากรดงักล่าวยงัตอ้งกระท าในลกัษณะท่ีเป็นกระบวนการ หรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอนัเป็นเทจ็ 
หรือปกปิดเงินไดพ้ึงประเมิน หรือรายได ้เพื่อหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษีอากร และพฤติกรรมปกปิดซ่อนเร้น
ทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบัการกระท าความผดิ เพื่อมิใหติ้ดตามทรัพยสิ์นนั้นได ้เป็นตน้ ซ่ึงการก าหนดกรอบ
วงเงินดังกล่าวนั้นยงัมีความครอบคลุมไม่เพียงพอ โดยควรดูท่ีเจตนาทุจริตของผูก้ระท าความผิด
มากกว่าจ านวนเงิน ซ่ึงไม่ว่าจะหลีกเล่ียงภาษีจ านวนเท่าใดรัฐก็ได้รับความเสียหายทั้งส้ิน 
 2. ปัญหาในการใช้ดุลยพนิิจของคณะกรรมการกลัน่กรองความผดิมูลฐาน เม่ือการกระท าครบ
องคป์ระกอบความผดิตามมาตรา 37ตรี แห่งประมวลรัษฎากรไดแ้ก่ ความผดิฐานหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษี
อากร ซ่ึงเป็นความผดิมูลฐานตามกฎหมายวา่ดว้ยป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินแลว้นั้น ตามมาตรา 37
ตรีแห่งประมวลรัษฎากรตอนทา้ยไดก้ าหนดวา่ ให้อ านาจคณะกรรมการพิจารณาและกลัน่กรองความผิดมูล
ฐานนั้นก่อนโดยกรมสรรพากรยงัไม่สามารถส่งขอ้มูลการกระท าความผดิไปใหส้ านกังานป้องกนัและ
ปราบปรามการฟอกเงินด าเนินการไดท้นัที เน่ืองจากตอ้งไดรั้บความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลัน่กรอง
ความผดิของกรมสรรพากรก่อนวา่จะส่งขอ้มูลการกระท าความผดิดงักล่าวใหส้ านกังานป้องกนัและ
ปราบปรามการฟอกเงินด าเนินการตามกฎหมายต่อไปหรือไม่  
 ผูศึ้กษาวเิคราะห์วา่บทบญัญติัตามมาตรา 37ตรีขา้งตน้นั้น เป็นบทบญัญติัท่ีเป็นภาคความผดิและเม่ือ
มีการกระท าครบองคป์ระกอบความผดิตามกฎหมายแลว้ ยอ่มเป็นความผิดส าเร็จทนัที ดงันั้น กฎหมายควร
ก าหนดใหก้รมสรรพากรมีอ านาจส่งขอ้มูลการกระท าความผดิไปใหส้ านกังานป้องกนัและปราบปรามการ
ฟอกเงินด าเนินคดีไดท้นัที โดยไม่ควรใหอ้ านาจคณะกรรมการพิจารณาและกลัน่กรองความผดิ เน่ืองจาก
เป็นการใชดุ้ลพินิจของเจา้หนา้ท่ีอาจก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรม หรือมีการเลือกปฏิบติัต่อผูก้ระท าความผดิ
แต่ละรายซ่ึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรม คือ ระบบภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตอ้งปฏิบติัต่อผูเ้สียภาษีทุกคนอยา่งเป็น

                                                           

 4 สภานิติบญัญติัแห่งชาติ, ข้อสังเกตต่อร่างพระราชบญัญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที.่..) พ.ศ.....
(แกไ้ขเพ่ิมเติมกรณีหลีกเล่ียงภาษีและการฉอ้โกงภาษีตามขอ้เสนอของ FATF) ของท่ีประชุมคณะกรรมการวสิามญักิจการ
สภานิติบญัญติัแห่งชาติ คร้ังท่ี 10/2560 วนัศุกร์ ท่ี 17 กมุภาพนัธ์ 2560. 
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ธรรม เน่ืองจากผูเ้สียอากรทุกคนตอ้งเสียภาษีอากรตามความสามารถในการช าระภาษีของแต่ละบุคคล 
ดงันั้น ในส่วนของขั้นตอนการพิจารณาและกลัน่กรองความผดิ กฎหมายจึงไม่ควรให้อ านาจคณะกรรมการ
ใชดุ้ลยพินิจ เน่ืองจากเป็นการกระท าท่ีครบองคป์ระกอบความผดิของกฎหมายอนัเป็นความผดิส าเร็จแลว้จึง
ตอ้งด าเนินคดีกบัผูก้ระท าความไดท้นัที  
 3. ปัญหาเกีย่วกบัอ านาจของเจ้าหน้าทีใ่นการจับกุมผู้กระท าความผดิซ่ึงหน้ากรณีหลกีเลี่ยง
ภาษีมูลค่าเพิม่ ในเร่ืองอ านาจของเจา้หนา้ท่ี เน่ืองจากเจา้พนกังานกรมสรรพากรไม่มีอ านาจจบักุมผูก้ระท า
ความผดิซ่ึงหนา้ในขณะท่ีเจา้พนกังานกรมสรรพสามิต หรือเจา้พนกังานกรมศุลกากรมีอ านาจตามประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความอาญา มาตรา 2(16) มาตรา 78 มาตรา 80 ท่ีจะจบักุมตวัผูก้ระท าความผดิเม่ือพบ
การกระท าความผดิซ่ึงหนา้ เจา้พนกังานกรมสรรพากรไม่มีกฎหมายบญัญติัใหอ้ านาจในการจบักุมผูก้ระท า
ความผดิซ่ึงหนา้ไว ้ท าใหไ้ม่มีอ านาจเพียงพอในการป้องกนัและปราบปรามการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 
กล่าวคือ เม่ือมีการตรวจพบวา่มีกลุ่มผูก้ระท าความผดิหลีกเล่ียงการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น มีการออก
ใบก ากบัภาษีเพื่อขายใหผู้ป้ระกอบการรายอ่ืนเพื่อน าไปเครดิตหรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือมีการตรวจ
พบวา่มีการตั้งส านกังานเพื่อน าใบก ากบัภาษีปลอมมาใชเ้พื่อขอเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเจา้
พนกังานสรรพากรก็ไม่สามารถท าการจบักุมผูก้ระท าความผดิไดใ้นทนัที ท าใหข้ดัต่อหลกัความสะดวกและ
ท าใหก้ารปฏิบติังานของเจา้พนกังานสรรพากรเป็นไปอยา่งล่าชา้และขาดประสิทธิภาพ เม่ือเปรียบเทียบกบั
การปฏิบติังานของเจา้พนกังานกรมสรรพสามิตและเจา้หนา้ท่ีศุลกากรซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัความสะดวก
ตามลกัษณะภาษีอากรท่ีดี 
 นอกจากน้ี ในส่วนของอ านาจในการสอบสวนและด าเนินคดีทางภาษีนั้นเจา้พนกังานต ารวจนั้นถูก
จ ากดัอ านาจในการด าเนินคดีภาษีอากร กล่าวคือ อ านาจในการด าเนินคดีทางภาษีอากรนั้น ตามประกาศคณะ
ปฏิวติัฉบบัท่ี 8 ลงวนัท่ี 7 พฤศจิกายน 2520 ขอ้ 2 ไดก้ าหนดไวว้า่ หา้มมิให้เจา้พนกังานต ารวจด าเนินการ
เก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เวน้แต่การด าเนินคดีอาญาตามค าขอของเจา้พนกังานตามประมวล
รัษฎากร จากประกาศคณะปฏิวติัดงักล่าวขา้งตน้ ถา้หากเจา้พนกังานตามประมวลรัษฎากรมิไดมี้ค าขอให้
ด าเนินคดีในเร่ืองน้ี พนกังานสอบสวนยอ่มไม่มีอ านาจสอบสวนด าเนินคดีได ้ดงันั้น การท่ีเจา้หนา้ท่ีต ารวจ
จะด าเนินการใดๆ จะตอ้งมีการร้องขอจากกรมสรรพากรเสียก่อนจึงจะสามารถด าเนินการได ้ 
 ผูศึ้กษาวเิคราะห์วา่ ถา้หากมีกฎหมายบญัญติัใหเ้จา้หนา้ท่ีกรมสรรพากรสามารถด าเนินการจบักุมตวั
ผูก้ระท าความผดิไดโ้ดยไม่ตอ้งมีหมายจบัซ่ึงจะส่งผลใหก้ารด าเนินการปราบปรามผูก้ระท าความผดิเป็นไป
อยา่งรวดเร็วตามหลกัความมีประสิทธิภาพ ทั้งยงัเป็นการช่วยลดจ านวนการเกิดอาชญากรรมทางภาษีอากร 
และเพื่อป้องกนัมิใหมี้การขอคืนเงินภาษีอากรอนัเป็นเทจ็ เน่ืองจากความผิดเก่ียวกบัใบก ากบัภาษี โดยการ
ออกใบก ากบัภาษีปลอมเพื่อน าไปใชใ้นการเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มอนัเป็นเทจ็นั้นก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อรัฐเป็นอยา่งมาก ทั้งยงัขดัต่อหลกัอ านวยรายไดข้องลกัษณะภาษีอากรท่ีดี 
 4. ปัญหาการรวบรวมพยานหลกัฐานทีเ่กี่ยวกบัการหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value 
Added Tax) เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการบริโภคสินคา้ของประชาชนท่ีภาระภาษีตอ้งตกไปยงัผูบ้ริโภค โดย
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จดัเก็บผา่นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเป็นผูข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการ เฉพาะส่วนท่ีเพิ่มข้ึนแต่
ล่ะขั้นตอนของการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นมีการเก็บทุกขั้นตอนของการ
ผลิตและจ าหน่ายสินคา้ ซ่ึงตอ้งจดัเก็บจากการขายสินคา้และใหบ้ริการทุกชนิด และเม่ือน าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชบ้งัคบัก็มีการหาทางพยายามท่ีจะไม่เสียภาษีหรือเสียใหน้อ้ยท่ีสุด เพื่อพยายามรักษา
ระดบัรายไดท่ี้แทจ้ริงของตนไว ้การพยายามหาทางไม่เสียภาษีหรือเสียใหน้อ้ยท่ีสุดน้ี จึงเป็นตน้เหตุท่ีมาของ
การปลอมใบก ากบัภาษี ออกใบก ากบัภาษีเพื่อขาย หรือตั้งส านกังานเพื่อน าใบก ากบัภาษีปลอมมาใชเ้พื่อขอ
เครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงท าใหรั้ฐตอ้งด าเนินคดีกบัผูก้ระท าความผดิก่อใหเ้กิดปัญหาเก่ียวกบั
การด าเนินคดีฐานหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มดงัน้ี 
  4.1 ปัญหาการตรวจสอบพยานหลกัฐานเพ่ือด าเนินคดีกบัการหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ เม่ือ
มีการตรวจคน้พบวา่มีการออกใบก ากบัภาษีเพื่อขายใหผู้ป้ระกอบการรายอ่ืนเพื่อน าไปเครดิตหรือขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือมีการตรวจคน้พบวา่มีการตั้งส านกังานเพื่อน าใบก ากบัภาษีปลอมมาใชเ้พื่อขอเครดิตภาษี
หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น อนัเน่ืองมาจากมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรนั้นไดก้ าหนดรายการใน
ใบก ากบัภาษีไวไ้ม่ครอบคลุม ซ่ึงจากบทบญัญติัดงักล่าวนั้น จะเห็นไดว้า่ใบก ากบัภาษีนั้นสามารถออกใชก้นั
ไดโ้ดยง่าย และแพร่หลายเป็นการทัว่ไป ทั้งน้ี ถา้ใบก ากบัภาษีนั้นมีรายการเพิ่มข้ึน เช่น มีการลงลายมือช่ือ
ของผูป้ระกอบการหรือผูแ้ทนท่ีออกใบก ากบัภาษี และใหมี้การประทบัตราของผูป้ระกอบการท่ีเป็นนิติ
บุคคลลงในใบก ากบัภาษีดว้ย ทั้งน้ี เพื่อประโยชน์ในการด าเนินคดีกบัผูท่ี้ท  าการทุจริตเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เน่ืองจากจะท าใหใ้บก ากบัภาษีนั้น มีขั้นตอนในการออกเพิ่มข้ึน ท าใหก้ารปลอมใบก ากบัภาษีนั้นท าไดย้าก
ข้ึน ทั้งยงัสามารถตรวจสอบท่ีมาท่ีไปในใบก ากบัภาษีนั้นไดโ้ดยง่าย เน่ืองจากมีลายมือช่ือของบุคคลผูต้อ้ง
รับผดิ ซ่ึงจะช่วยป้องกนัการทุจริตเก่ียวกบัการออกใบก ากบัภาษีนั้นได ้
  4.2 ปัญหาความล่าช้าของกระบวนการพจิารณาด าเนินคดีอาญาของกรมสรรพากร เม่ือ
ไดม้าซ่ึงพยานหลกัฐานครบถว้นแลว้ เจา้พนกังานสรรพากรก็จะด าเนินการตรวจสอบควบคู่กนัไป กบัการ
พิจารณาด าเนินคดีอาญาซ่ึงในชั้นน้ีจะเสียเวลามากเช่นกนัเน่ืองจากพยานหลกัฐาน ไม่วา่จะเป็นพยานบุคคล 
พยานเอกสาร หรือพยานวตัถุ ท่ีน ามาเพื่อพิสูจน์ความผดิจะมีจ านวนมาก และขอ้เท็จจริงมีความ
สลบัซบัซอ้น ต่อจากนั้นเม่ือรวบรวมพยานหลกัฐานและพิจารณาขอ้เทจ็จริงเสร็จแลว้ เจา้พนกังานสรรพากร
ก็จะด าเนินการเสนอกรมสรรพากรเพื่ออนุมติัการด าเนินคดีอาญาโดยส่งเร่ืองร้องทุกขไ์ปยงัพนกังาน
สอบสวน ตามระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการด าเนินคดีอาญา พ.ศ.2553 ขอ้ 5.2 
 ผูศึ้กษาวเิคราะห์วา่ในการรวบรวมพยานหลกัฐานเพื่อด าเนินคดีนั้นตามระเบียบกรมสรรพากรวา่
ดว้ยการด าเนินคดีอาญา พ.ศ.2553 ขอ้ 5.2 ก าหนดใหเ้จา้พนกังานสรรพากรก็จะด าเนินการเสนอ
กรมสรรพากรเพื่ออนุมติัการด าเนินคดีอาญา โดยตามระเบียบไดก้ าหนดใหก้รมสรรพากรภาคมีอ านาจใน
การร้องทุกขไ์ปยงัพนกังานสอบสวนนั้นก่อใหเ้กิดความล่าชา้และไม่สะดวกในการด าเนินคดีอนัขดักบัหลกั
ความสะดวกของลกัษณะภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงหมายถึง ภาษีอากรท่ีดีตอ้งก่อให้เกิดความสะดวกแก่เจา้หนา้ท่ีของ
รัฐในการจดัเก็บภาษี และผูเ้สียภาษีสะดวกในการช าระภาษี ดงันั้น ในการด าเนินคดีจึงควรใหเ้จา้พนกังาน
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กรมสรรพากรเป็นผูมี้อ  านาจในการสอบสวนคดีเก่ียวกบัภาษีอากร เน่ืองจากเจา้พนกังานกรมสรรพากรนั้น
เป็นผูร้วบรวมพยานหลกัฐานและแสวงหาขอ้เทจ็จริงในตอนตน้ โดยเฉพาะเอกสารเก่ียวกบัทางบญัชีซ่ึงตอ้ง
ใชค้วามรู้และมีความเช่ียวชาญเฉพาะดา้น ยอ่มท าใหเ้กิดความสะดวกในการรวบรวมพยานหลกัฐานและ
ด าเนินคดีภาษีอากร มากกวา่พนกังานสอบสวนซ่ึงอาจไม่มีความช านาญในการรวบรวมพยานหลกัฐาน
เก่ียวกบัทางภาษีอากร 
 จากกรณีดงักล่าวจึงเห็นไดว้า่ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการด าเนินคดีอาญา พ.ศ.2553 ขอ้ 5.2 ท่ี
ก าหนดให ้การด าเนินคดีอาญากรณีความผดิอาญาฐานน าใบก ากบัภาษีปลอมหรือใบก ากบัภาษีท่ีออกโดยไม่
ชอบดว้ยกฎหมายไปใชใ้นการเครดิตภาษีตามมาตรา 90/4(7) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น ใหด้ าเนินการ
เช่นเดียวกบัขอ้ 6 คือ กรณีท่ีมีความผดิอาญาเกิดข้ึน ใหจ้ดัท าหนงัสือร้องทุกขล์งนามโดยสรรพากรภาคใน
ฐานะปฏิบติัราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากรมอบใหนิ้ติกรหรือเจา้หนา้ท่ีในสังกดัไปด าเนินการร้องทุกข์
ต่อพนกังานสอบสวนนั้น ส่งผลใหเ้กิดความล่าชา้ขดัต่อหลกัความสะดวก ซ่ึงหมายถึง ภาษีอากรท่ีดีตอ้ง
ก่อใหเ้กิดความสะดวกแก่เจา้หนา้ท่ีของรัฐในการจดัเก็บภาษี และผูเ้สียภาษีสะดวกในการช าระภาษี ทั้งยงัขดั
ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการบริหารจดัการภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงหลกัความมีประสิทธิภาพนั้นจะตอ้งมีการ
ก าหนดอตัรา และการจดัสรรทรัพยากรท่ีถูกตอ้ง และเหมาะสมรวมถึงหลกัการบริหารในการจดัเก็บภาษี รัฐ
จะตอ้งสูญเสียค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุดเพื่อท าใหก้ารบริหารจดัเก็บภาษีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพในการ
ด าเนินคดีกบัผูก้ระท าความผิด เน่ืองจากรัฐตอ้งใชง้บประมาณจ านวนมากในการด าเนินคดีของทั้งสอง
หน่วยงาน ทั้งปัจจุบนัน้ีการฉ้อโกงหรือหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มไดพ้ฒันาไปไกลจนถึงขั้นกลายเป็น
อาชญากรรมทางภาษีแลว้ พยานหลกัฐานท่ีจะใชใ้นการด าเนินคดีกบัผูก้ระท าความผดิก็ยอ่มมีความ
สลบัซบัซอ้นมากยิง่ข้ึนเช่นกนั จึงมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งอาศยัความเช่ียวชาญเฉพาะดา้นของเจา้หนา้ท่ี
กรมสรรพากร  
 จากการศึกษาปัญหาการด าเนินคดีเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเก่ียวขอ้งกบัการป้องกนั
และปราบปรามการฟอกเงิน พบวา่มีขอ้เสนอแนะดงัน้ี 
 1. ปัญหาขององคป์ระกอบความผดิฐานหลีกเล่ียงภาษี ควรตดัองคป์ระกอบความผดิในเร่ืองของ
จ านวนเงินออก เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัขอ้แนะน าของ FATF และสอดคลอ้งกบัประเทศสิงคโปร์ซ่ึงเป็น
ประเทศสมาชิกของ FATF เหมือนกนั 

โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 37ตรี แห่งประมวลรัษฎากรจากเดิม “ความผดิตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทว ิ
หรือมาตรา 90/4 ท่ีผูก้ระท าความผดิเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร และเป็นความผดิท่ี
เก่ียวกบัจ านวนภาษีอากรท่ีหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงตั้งแต่สิบลา้นบาทต่อปีภาษีข้ึนไป หรือจ านวนภาษีอากรท่ี
ขอคืนโดยความเท็จ โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือโดยวธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกนั ตั้งแต่สองลา้นบาทต่อปี
ภาษีข้ึนไป และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรดงักล่าวไดก้ระท าในลกัษณะท่ีเป็นกระบวนการ
หรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอนัเป็นเทจ็หรือปกปิดเงินไดพ้ึงประเมินหรือรายได ้เพื่อหลีกเล่ียงหรือ
ฉอ้โกงภาษีอากร และมีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบัการกระท าความผดิเพื่อมิให้
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ติดตามทรัพยสิ์นนั้นได ้ใหถื้อวา่ความผดิดงักล่าวเป็นความผดิมูลฐานตามกฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและ
ปราบปรามการฟอกเงิน เม่ืออธิบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณากลัน่กรองความผิดทาง
ภาษีอากรท่ีเขา้ข่าย ความผดิมูลฐานส่งขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งใหส้ านกังานป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน
แลว้ ใหด้ าเนินการตามกฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป 

คณะกรรมการตามวรรคหน่ึงประกอบดว้ยอธิบดี รองอธิบดีและท่ีปรึกษากรมสรรพากรทุกคน” 
โดยตดัจ านวนเงินท่ีเป็นองคป์ระกอบความผดิออกดงัน้ี 

“มาตรา 37ตรี ความผดิตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทว ิหรือมาตรา 90/4 ท่ีผูก้ระท าความผดิเป็นผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร และเป็นความผดิท่ีเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีหลีกเล่ียงหรือฉ้อโกง ภาษี
อากรท่ีขอคืนโดยความเท็จ โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือโดยวธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกนั และผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรดงักล่าวไดก้ระท าในลกัษณะท่ีเป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่าย โดยสร้าง
ธุรกรรมอนัเป็นเท็จหรือปกปิดเงินไดพ้ึงประเมินหรือรายได ้เพื่อหลีกเล่ียงหรือฉ้อโกงภาษีอากร และมี
พฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบัการกระท าความผดิเพื่อมิใหติ้ดตามทรัพยสิ์นนั้นได ้ใหถื้อ
วา่ความผดิดงักล่าวเป็นความผดิมูลฐานตามกฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน เม่ือ
อธิบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณากลัน่กรองความผิดทางภาษีอากรท่ีเขา้ข่าย ความผดิมูล
ฐานส่งขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งใหส้ านกังานป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินแลว้ ใหด้ าเนินการตามกฎหมายวา่
ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป 

คณะกรรมการตามวรรคหน่ึงประกอบดว้ยอธิบดี รองอธิบดีและท่ีปรึกษากรมสรรพากรทุกคน” 
 2. ปัญหาคณะกรรมการกลัน่กรองความผิดมูลฐานตามมาตรา 37ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อ
ความรวดเร็วและเป็นธรรมจึงควรตดัขั้นตอนการพิจารณาของคณะกรรมการกลัน่กรองความผดิออกตาม
มาตรา 37ตรี วรรคหน่ึงและวรรคสองออก ดงัน้ี 
 มาตรา 37ตรี แห่งประมวลรัษฎากรจากเดิม “ความผดิตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทว ิหรือมาตรา 90/4 
ท่ีผูก้ระท าความผดิเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร และเป็นความผดิท่ีเก่ียวกบัจ านวนภาษี
อากรท่ีหลีกเล่ียงหรือฉ้อโกงตั้งแต่สิบลา้นบาทต่อปีภาษีข้ึนไป หรือจ านวนภาษีอากรท่ีขอคืนโดยความเท็จ 
โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือโดยวธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกนั ตั้งแต่สองลา้นบาทต่อปีภาษีข้ึนไป และผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรดงักล่าวไดก้ระท าในลกัษณะท่ีเป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่าย 
โดยสร้างธุรกรรมอนัเป็นเท็จหรือปกปิดเงินไดพ้ึงประเมินหรือรายได ้เพื่อหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษีอากร 
และมีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบัการกระท าความผดิเพื่อมิให้ติดตามทรัพยสิ์นนั้นได ้
ใหถื้อวา่ความผดิดงักล่าวเป็นความผดิมูลฐานตามกฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน 
เม่ืออธิบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณากลัน่กรองความผิดทางภาษีอากรท่ีเขา้ข่าย ความผดิ
มูลฐานส่งขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งใหส้ านกังานป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินแลว้ ใหด้ าเนินการตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป 

คณะกรรมการตามวรรคหน่ึงประกอบดว้ยอธิบดี รองอธิบดีและท่ีปรึกษากรมสรรพากรทุกคน”  
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โดยแกไ้ขเพิ่มเติมใหม่เป็นวา่ 
 “มาตรา 37ตรี ความผดิตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทว ิหรือมาตรา 90/4 ท่ีผูก้ระท าความผดิเป็นผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากร และเป็นความผดิท่ีเก่ียวกบัจ านวนภาษีอากรท่ีหลีกเล่ียงหรือฉ้อโกง
ตั้งแต่สิบลา้นบาทต่อปีภาษีข้ึนไป หรือจ านวนภาษีอากรท่ีขอคืนโดยความเท็จ โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือ
โดยวธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกนั ตั้งแต่สองลา้นบาทต่อปีภาษีข้ึนไป และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือน าส่ง
ภาษีอากรดงักล่าวไดก้ระท าในลกัษณะท่ีเป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอนัเป็นเทจ็
หรือปกปิดเงินไดพ้ึงประเมินหรือรายได ้เพื่อหลีกเล่ียงหรือฉอ้โกงภาษีอากร และมีพฤติกรรมปกปิดหรือ
ซ่อนเร้นทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวกบัการกระท าความผดิเพื่อมิให้ติดตามทรัพยสิ์นนั้นได ้ใหถื้อวา่ความผดิดงักล่าว
เป็นความผดิมูลฐานตามกฎหมายวา่ดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน โดยให้กรมสรรพากรส่ง
ขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งใหส้ านกังานป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินแลว้ ให้ด าเนินการตามกฎหมายวา่ดว้ย
การป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงินต่อไป” 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจของเจา้หนา้ท่ีในการจบักุมผูก้ระท าความผดิซ่ึงหนา้กรณีหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงควรแกไ้ขประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความอาญา มาตรา 2(16) จากเดิม “พนกังานฝ่าย
ปกครองหรือต ารวจ” หมายความถึง เจา้พนกังานซ่ึงกฎหมายใหมี้อ านาจและหนา้ท่ีรักษาความสงบเรียบร้อย
ของประชาชน ให้รวมทั้งพศัดี เจา้พนกังานกรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมเจา้ท่า พนกังานตรวจคนเขา้
เมือง และเจา้พนกังานอ่ืน ๆ ในเม่ือท าการอนัเก่ียวกบัการจบักุมปราบปรามผูก้ระท าผดิกฎหมาย ซ่ึงตนมี
หนา้ท่ีตอ้งจบักุมหรือปราบปราม” ควรแกไ้ขใหม่เป็นวา่ 
 “มาตรา 2(16) “พนกังานฝ่ายปกครองหรือต ารวจ” หมายความถึง เจา้พนกังานซ่ึงกฎหมายใหมี้
อ านาจและหนา้ท่ีรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชน ใหร้วมทั้งพศัดี เจา้พนกังานกรมสรรพสามิต กรม
ศุลกากร กรมสรรพากร กรมเจา้ท่า พนกังานตรวจคนเขา้เมือง และเจา้พนกังานอ่ืน ๆ ในเม่ือท าการอนั
เก่ียวกบัการจบักุมปราบปรามผูก้ระท าผดิกฎหมาย ซ่ึงตนมีหนา้ท่ีตอ้งจบักุมหรือปราบปราม” 
 4. ปัญหาการรวบรวมพยานหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่ม  
  4.1 ปัญหาการตรวจสอบพยานหลกัฐานเพื่อด าเนินคดีกบัการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มใน
กรณีการปลอมใบก ากบัภาษีควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 86/4 วรรคหน่ึง จากเดิม “ภายใตบ้งัคบัมาตรา 86/5 
และมาตรา 86/6 ใบก ากบัภาษีตอ้งมีรายการอยา่งนอ้ยดงัต่อไปน้ี 
 (1) ค าวา่ "ใบก ากบัภาษี" ในท่ีท่ีเห็นไดเ้ด่นชดั 
 (2) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบก ากบัภาษี 
และในกรณีท่ีตวัแทนเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคส่ี 
หรือมาตรา 86/2 หรือผูท้อดตลาดเป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 
86/3 ใหร้ะบุช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของตวัแทนนั้นดว้ย 
 (3) ช่ือ ท่ีอยู ่ของผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ 
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 (4) หมายเลขล าดบัของใบก ากบัภาษี และหมายเลขล าดบัของเล่ม ถา้มี 
 (5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ 
 (6) จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีค  านวณจากมูลค่าของสินคา้หรือของบริการ โดยใหแ้ยกออกจากมูลค่า
ของสินคา้และหรือของบริการใหช้ดัแจง้ 
 (7) วนั เดือน ปี ท่ีออกใบก ากบัภาษี 
 (8) ขอ้ความอ่ืนท่ีอธิบดีก าหนด” 
โดยเพิ่มเติม (9) ในมาตรา 86/4 เป็นวา่ 
 “(9) ลายมือช่ือของผู้ประกอบการหรือผู้แทนในใบก ากบัภาษี และในกรณีทีผู้่ประกอบการเป็นนิติ
บุคคลต้องประทบัตราลงในใบก ากบัภาษีน้ันด้วย” 
  4.2 กรณีปัญหาความล่าชา้ของกระบวนการพิจารณาด าเนินคดีอาญาของกรมสรรพากร 
ควรแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการด าเนินคดีอาญา พ.ศ.2553 ขอ้ 5.2 จากเดิม “กรณีส านกังานสรรพ
กรภาคพิจารณาเห็นควรด าเนินคดีอาญา ใหจ้ดัท าหนงัสือร้องทุกขล์งนามโดยกรมสรรพากรภาคในฐานะ
ปฏิบติัราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากรมอบใหนิ้ติกรหรือเจา้หนา้ท่ีในสังกดัไปด าเนินการร้องทุกขต่์อ
พนกังานสอบสวน หากส านกังานสรรพากรภาคพิจารณาเห็นควรไม่ด าเนินคดีอาญาก็ใหย้ติุเร่ือง ทั้งน้ี ตอ้ง
ไม่ก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ทางราชการ และแจง้ผลการด าเนินการใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีทราบดว้ย” 
โดยแกไ้ขเพิ่มเติมเป็นวา่ 
 “ขอ้ 5.2 กรณีส านกังานสรรพกรภาคพิจารณาเห็นควรด าเนินคดีอาญา ให้เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร
ภาคมีอ านาจในการสอบสวนการกระท าความผดิดังกล่าว และรวบรวมพยานหลกัฐานสรุปส านวนส่ง
พนักงานอยัการ หากส านกังานสรรพากรภาคพิจารณาเห็นควรไม่ด าเนินคดีอาญาก็ใหย้ติุเร่ือง ทั้งน้ี ตอ้งไม่
ก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่ทางราชการ และแจง้ผลการด าเนินการใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีทราบดว้ย” 
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